LEI Nº2414 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2002.

AUTORIZA A CONCESSÃO DE USO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL SÃO SALVADOR

VOLNEI GARCIA DE LIMA, Prefeito Municipal de Salvador do Sul, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a presente:

LEI

Art. 1º É o Município autorizado a formalizar a concessão de uso de equipamentos, pertencentes ao patrimônio público, para o Hospital São Salvador.

Parágrafo Único. Os equipamentos, adquiridos com recursos da União – Ministério da Saúde – Convênio 1731/2000, são os constantes do Anexo I que passa a fazer parte integrante desta Lei, independente de sua transcrição.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SALVADOR DO SUL, 06 de novembro de 2002.

         LAUDIR INÁCIO RAUBER

       VOLNEI GARCIA DE LIMA

Secretário Municipal da Administração

    Prefeito Municipal

ITEM
NOME E ESPECIFICAÇÃO DO EQUIPAMENTO
QUANT

1.
Micro computador Pentium III, com teclado, 128 mb, HD 20 giga, kit 56, CD room, mause windows, office, antivirus.
03

2.
Micro computador Pentium III, com teclado, 128 mb, HD 20 giga, kit 56, CDRW, mause, windows, Office, antivirus
01

3.
Sistema operacional Windows
04

4.
Microsoft Office
03

5.
Suporte de CPU
06

6.
No break, 1,2 KWA
02

7.
No break, 0,6 KWA
02

8.
Impressora jato de tinta no mínimo 3ppm
04

9.
HUB de 8 portas 10 Mgbits
01

10.
Máquina copiadora, capacidade mínima de 13 cópias/min, com ampliação e redução, reciclagem de toner, capacidade  mês 12000 cópias, com transformador
01

11.
Mesa de reuniões oval melanimico com 250 cm comprimento, cor gelo
01

12.
Cadeiras giratórias, com rodízios, tecido, com braços, assento diretor
10

13.
Cadeiras giratórias, com rodizios, tecido, sem braço
06

14.
Mesa para escritório 125cm c/3 gavetas, melanímico, cor gelo
03

15.
Mesa para escritório em L, melanímico, contendo 01 mesa de 120cm, 01 mesa de 80cm, 01 conexão angular, 01 gaveteira com 3 gavetas, cor gelo
01

16.
Armário com 90cm x 40 x 150, com prateleiras, melanímico, cor gelo, com chaves
04

17.
Cadeira de aproximação, com assento Diretor, em tecido, com braços
03

18.
Cadeira giratória, com rodízios assento diretor, em tecido, cor gelo, espadar alto
01

19.
Relógio ponto digital, automatizado com 50 crachás personalizados
01

20.
Ar condicionado 7500 BTU
02

21.
Cofre de aço 80cm altura, 170kg
01

22.
Televisor colorido 20”, com controle
02

23.
Video cassete para palestras 4 cabeças
01

24.
Arquivo de madeira para pastas suspensas
01

25.
Impressora a Laser 15ppm no mínimo
01

26.
Sonorização nos corredores, compreendendo Receiver, caixas de som com potenciômetro, fiação e instalação
01

27.
Aparelho de ar condicionado de 10.000BTUs
01

28.
Poltrona para acompanhante, reclináveis
13

29.
Suporte para soro
06

30.
Aparelho de ar condicionado, 7500 BTUs, quente e frio
04

31.
Cadeira de hygienika, com rolamento nas rodas e garfos, roda traseira com freio, fechamento frontal
03

32.
Refrigerador frigobar, 80 litros
02

33.
Cubarins de Inox
10

34.
Encerradeira
01

35.
Carro térmico para transporte de refeições, com seis recipientes, dotado de resistência dupla interna, com regulagem de temperatura, voltagem 220
01

36.
Cafeteira elétrica doméstica
01

37.
Efrigerador, 320 Lts com degelo seco
03

38.
Forno microondas
02

39.
Garrafas térmicas pequenas de 500 ml
40

40.
Camas Fawler infantil
03

41.
Jogo de velas Hegar para ginecologia
01

42.
Aparelho de Colposcopia, rodante, com lâmpada halógena, aumento de 13 vezes, objetiva com distância focal efetiva de 300mm, distância focal e focalização com micro regulagem, regulagem da distância interpupilar, uma ocular fixa e outra ajustável, filtro móvel de luz verde para observação dos vasos sanguíneos, rodízio em “Y” para melhor estabilidade e comodidade do usuário, altura mínima 85cm e altura máxima de 120cm, alimentação bi-volt: 110/220V.
01

43.
Aparelho LOOP (sistema de excisão de alta frequencia) para excisão de lesões com os seguintes assessorios: jogo de alças, caneta, placa, pinça bipolar, pedal acionador, especulo com isolante elétrico.
01

44.
Fórceps de Simpson Braun
01

45.
Microscópio binocular até 1600 de aumento.
01

46.
Secadora Rotativa, capacidade de 20kg de roupa seca, uso hospitalar, aquecimento elétrico
01

47.
Carro para transporte de roupa
01

48.
Aparelho de Raio-X, transportável, com mesa de comando com timer eletrônico com tempos de 0,05 a 5 segundos em 22 passos, medidor de dupla função, indicando entrada de corrente e miliamperagem, com indicação através de led´s, seletor de kilovolts e mA conjugados, circuito eletrônico estabilizado para alimentação de filamento do tubo de raio-X e disparador de raios-X à distância. Proteção da ampola de raios-X.

Unidade geradora de raios-X, do sistema monobloco em chapa de aço com tubo de raios-X com potência de 6 kilowatts, transformador de alta tensão montado em núcleo “c”. Retificação em ondas completa com diodos de silício, óleo de alto teor de isolamento e fechamento especial em câmara de alto vácuo. Ajuste de tensão de rede em 8 posições.

Rendimentos:

40mA                          85/90 e 100KV

60mA                          70/75 e 80KV

80mA                          55/60 e 65KV

100mA                        40/45 e 50KV

Estativa com perfeito sistema de contrabalanço, montada sobre base com rodízios, braço telescópico, unitanque com giro até 180º e freios mecânicos.

Alimentação elétrica: 220 VAC – 60 Hz.
01

49.
Berço aquecido com sistema de calor irradiante, berço aquecido para sala de parto, com sistema de calor irradiante, com refletor de aquecimento retrátil, possibilitando uso de raio-X. Proteção térmico através de sensor de infravermelho. Painel microprocessado localizado na parte central do poste (permitindo fácil acesso de todos os lados) com alarmes audivisuais de falta de energia, alta temperatura e advertência, sistema de autoteste de todas as funções. Leito com cesto de acrílico transparente com aba em todo o contorno para melhor segurança em procedimentos de remoção. Colchão de espuma auto extinguível e autoclável e capa sem costura, aberto em uma das extremidades para permitir desinfecção.
01

50.
Compressor de ar para inaloterapia, silencioso e rubusto, para utilização continua em hospital, alça de empunhadura, na parte superior, para locomoção, com sistema de ventilação interna do motor de ¼ HP, cabeçote aletado que reduz o calor no ar comprimido, otimizando o tratamento no paciente, funcionamento através de diafragma de neoprene e nylon, eliminando as superfícies de fricção, isento de óleo, sem a possibilidade de se fornecer as contaminado ao paciente, micro filtro para filtragem de ar até 0,5 micra, oferecendo uma barreira eficaz contra os microorganismos patogênicos, registro de agulha, em aço inox, de passo fino, para ajuste de saída de ar, proporcionando suave regulagem da pressão, manômetro indicador de pressão, calibrado até 2,11kg/cmª (30LBF/polª), grande, de fácil leitura.
01

51.
Balanço infantil, digital, até 16kg
01

52.
Aparelho de pressão arterial
04

53.
Estetoscópio, duplo
04

54.
Otoscópio com cabo de 5 espéculos, tamanhos diferentes
01

55.
Bisturi eletrônico, transsistorizado, com funcionamento através de semi condutores, sistema de segurança com alarme acionado em caso de mau contato da placa ou eventual desligamento do cabo, voltagem 220w, 50/60Hz, potência de corte 140w, coagulação 50w, bipolar 30w, assessórios de 01 pedal simples, 01 caneta para cirurgia, 01 placa neutra com cabo, 01 jogo de pontas.
01

56.
Caixa instrumental cirúrgica contendo:

06 pinças Kocher, reta, 14cm

06 pinças Crile, curva, 14cm

06 pinças Halstead, mosquito curva, 12cm

02 pinças Hartmann nasal

03 porta agulha de Crile Wood, com Widia, 15cm

03 pinças de Adson com dente, 12cm, ponta de Widia 3

02 tesouras de Mayo Stille, reta, 17cm
01

57.
Carro maca, com cabeceira móvel, leito removível, com grades laterais, suporte de soro.
02

58.
Eletrocardiógrafo portátil de 01 canal, 12 derivações, filtro anti-ruídos mulcular e de rede, impressão em papel termosensível
01

59.
Tubos endotraqueal, de borracha, com balão, numeração de 01 a 08
08

60.
Colar cervical, pequeno
01

61.
Colar cervical, médio
01

62.
Colar cervical, grande
01

63.
Taxas infláveis para imobilização de membros inferiores e superiores com 06 unidades.
01

64.
Prancha longa para transporte de pacientes
01

65.
Unidade Cardioversora, composta de cardioversor em unidade em unidade compacta: monitor e desfibrilador em uma única caixa, com alça para transporte. Bateria interna de recarga automática de 6,5 Ah, podendo também funcionar com bateria externa de veículo (rede elétrica de 110/220 volts) e carro com rodízios com pintura epoxi, com 03 gavetas, sendo 1 com separações para medicamentos, tábua para massagem cardíaca, suporte de soro e suporte para cardioversor 360º
01